
 
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREIT OS HUMANOS 

1/10 

 
EDITAL Nº 018/2013- SEJU 

 
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o contido no Edital n°36/2012-SEJU de 08 de outubro 
de 2012, que estabelece normas para  o Processo Seletivo Simplificado, para a contratação 
temporária na função de Agente de Cadeia Pública resolve: 
 
 

TORNAR PÚBLICA 
 
 
1. A convocação dos candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado para a função 
de Agente de Cadeia Pública relacionados no Anexo I, para comparecerem à  Rua  Jacy 
Loureiro de Campos, s/nº- Palácio das Araucárias, Auditório Mario Lobo – Centro Cívico, 
Curitiba-PR, no dia 28 de junho de 2013  às 08h30 , para que em caráter provisório possam 
fazer a escolha da vaga no município que irão desenvolver suas atividades, e entrega da 
documentação relacionada no subitem 3.2 e 3.3 do Edital n° 36/2012-SEJU,  conforme 
transcrito no Anexo II deste Edital. 
 
2. As vagas  serão fixadas nas regionais e estão discriminadas no Anexo III deste Edital.   A 
escolha da vaga, no município será de caráter provisório, realizada pela ordem de 
classificação. 
 
3. Após efetuada a escolha de vaga e devidamente registrada, não será permitida a 
permanência do candidato no local de escolha. 
 

4. Será excluído do Processo Seletivo Simplificado o candidato que:                                                                                      
a)Não comparecer na data estipulada neste Edital; 
b)Não apresentar os documentos exigidos; 
c)Não aceitar a vaga correspondente à sua classificação, mediante Termo de Desistência; 
d) Não se apresentar para a unidade para qual foi designado, na data inicial de vigência de 
contrato. 
 
 

Curitiba, 11 de junho de 2013. 
 
 

 
MARIA TEREZA UILLE GOMES, 

Secretária de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos. 
 
 
 



 
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREIT OS HUMANOS 

2/10 

 
 

Anexo I do Edital Nº 018/2013-SEJU 
 

RELAÇÃO NOMINAL DOS CANDIDATOS CONVOCADOS 
                                                 
Região: CASCAVEL 
 
Função: AGENTE DE CADEIA PÚBLICA MASCULINO 
 
CLASS        INSCR       NOME 
 
61   13702414  ZAQUEU DOMINGOS 
62   13719388  MAICON VITELIO DOS SANTOS DAL BEM                                                                                        
63   13715793 RUBENS FRANCISCO TOBALDINI 
64   13714292 GIOVANI ROBERTO CAMANA 
 
Região: CRUZEIRO DO OESTE 
 
Função: AGENTE DE CADEIA  PÚBLICA FEMININO 
 
CLASS        INSCR        NOME 
 
56   13714393  CILENE APARECIDA PEREIRA ZORZATO 
57   13706421  VIVIAN APARECIDA FERREIRA GAIEVISKI 
58   13719180  TALITA LUNA SILVA 
59   13712492  NAYARA CAROLINI ZAMORA 
60   13720094  MARCIA REGINA PEDRO 
 
Região: CRUZEIRO DO OESTE 
 
Função: AGENTE DE CADEIA  PÚBLICA MASCULINO 
 
CLASS        INSCR        NOME 
 
210   13705676  CRISTOVAO CARVALHO DE FRANCA 
211  13717918 VALDEIR DE LIMA SILVA 
212  13720371 JOSE VITO PRATES 
213  13716289 ELIAS JOSE DOS SANTOS 
214  13718037 WANDERLEY CARLOS RODRIGUES DE FREITAS  
215  13712319 THIAGO JOSE ALVES SILVA 
216  13713804 JOAS BRUNO BEZERRA MUNIZ 
217  13718234 IZAIAS GONCALVES DE MORAES NETO 
218  13717405 ALESSANDRO DOS REIS MARQUES 
219  13702289  FABIO MAZETTO ORTA 
 
Região: CURITIBA 
 
Função: AGENTE DE CADEIA PÚBLICA FEMININO 
 
CLASS        INSCR       NOME 
               
31   13719829  KAROLINE STEBERL 
32   13709259  MARCIA ALVES NETTO 
 
Região: CURITIBA 
 
Função: AGENTE DE CADEIA PÚBLICA MASCULINO 
 



 
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREIT OS HUMANOS 

3/10 

CLASS        INSCR       NOME 
 
285   13710211  SERGIO LUIZ DOS SANTOS MATOSO 
286  13716707 REGINALDO JOAO FIRMIANO 
287  13714417 VALDENIR JORGE DA SILVA 
288  13714177 MAIKI AMELIO DA SILVEIRA 
289  13713750 FERNANDO DIAS DA SILVA 
290  13718460 FELIPE JILVAN LUCAS 
291  13700073 LUIZ RODRIGO BRODA 
292  13705403 CARLOS ESTEVAN RICARDO JUNIOR 
293  13701727 LUCIANO SANTOS MIKUSKA 
 
Região: FOZ DO IGUAÇU 
 
Função: AGENTE DE CADEIA PÚBLICA MASCULINO 
 
CLASS        INSCR       NOME 
 
77   13717466  OSMAIR BARCELLOS 
78  13708244 ELIANDRO DO CARMO SILVA 
79  13701011 SIDNEI GUERINO JUNIOR 
 
Região: FRANCISCO BELTRÃO 
 
Função: AGENTE DE CADEIA  PÚBLICA FEMININO 
 
CLASS        INSCR        NOME 
 
11  13714223  EMANUELLE DE ZORZI MARIN 
12   13712621  SAMARA LARISSA PEREIRA 
 
Região: GUARAPUAVA 
 
Função: AGENTE DE CADEIA PÚBLICA FEMININO 
 
CLASS        INSCR       NOME 
 
18   13711121  BRUNA DE SOUZA LIMA NEVES 
 
Região: GUARAPUAVA 
 
Função: AGENTE DE CADEIA PÚBLICA MASCULINO 
 
CLASS        INSCR       NOME 
 
103   13719387  LEANDRO KULKA 
104  13707454 EDER DE OLIVEIRA MARQUES 
105  13706130 ELTON JUNIOR MOTTA 
106  13700900 REGINALDO FERREIRA DE GODOI  
107  13707348 DIONNY EDENILSON SCHINEMANN 
108  13718516 VALERIO PAGLIA 
 
Região: LONDRINA 
 
Função: AGENTE DE CADEIA PÚBLICA FEMININO 
 
CLASS      INSCR       NOME 

 



 
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREIT OS HUMANOS 

4/10 

65   13705536  LUCIANE CRISTINA BENDER 
66   13714332  CLAUDIA TATIANE DA SILVA CONERADO 
 
Região: LONDRINA 
 
Função: AGENTE DE CADEIA PÚBLICA MASCULINO 
 
CLASS        INSCR       NOME 
 
365   13713192  DAVID ARAUJO LAMAR 
366  13701031 ARON NAASCIMENTO 
367  13715509 ALEXSANDRO FONTANA  
368  13704145 ALEX MARCOLINO DE AGUIAR 
369  13709745 ANDERSON STANLEY 
370  13701979 RODRIGO APARECIDO MARTINS 
371  13710869 CRISTIANO DONIZETE DE BRITO 
372  13708169 ADEVILSON MATEUS TRAJANO 
373  13709394 ANDRE LUIZ LADEIRA 
374  13717136 THIAGO DE AQUINO RODRIGUES 
375  13714919 FABIO HENRIQUE DE OLIVEIRA DANTAS 
376  13706208 EULER SANCHES RUFATTO 
377  13715048 HUGO LEONARDO DE OLIVEIRA 
378  13707694 PEDRO RICARDO GONCALVES LOPES 
379  13701988 MAURICIO CESAR SILVA DOS ANJOS 
 
Região: MARINGÁ 
 
Função: AGENTE DE CADEIA PÚBLICA FEMININO 
 
CLASS        INSCR       NOME 
   
32   13702689  VANESSA MORETI DA SILVA 
33   13715823  EDINEIA BONATTI 
  
Região: MARINGÁ 
 
Função: AGENTE DE CADEIA PÚBLICA MASCULINO 
 
CLASS        INSCR       NOME 
 
213   13714409  MAYCON CESAR RAYMUNDO 
214  13705517 WILLIAN MACEDO FIRMINO 
215  13716825    ALAN DE SOUZA MIRANDA 
216  13706703 ADILSON GASPARINO GOMES POLISELI 
217  13709843 CARLOS HENRIQUE SANTOS DONHA 
218  13704446 ANSELMO PORFIRIO ALVES 
219  13700909 PAULO SERGIO VENANCIO SOUZA 
220  13703854 JACKSON DOS SANTOS 
221  13711833 MILTON BRITO OLIVEIRA 
 
Região: PONTA GROSSA 
 
Função: AGENTE DE CADEIA PÚBLICA MASCULINO 
 
CLASS        INSCR       NOME 
 
215   13720649  SERGIO DA SILVA MENDES JUNIOR 
216  13718513 JOSE LEOCADIO MIRANDA 
217  13716351 DAVI SIMIONATO DUARTE DE OLIVEIRA 



 
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREIT OS HUMANOS 

5/10 

218  13718781 EDESON BATISTA ALVES 
219  13720291 RODRIGO AUGUSTO WOSNIAK 
220  13720982 LEONARDO CESAR GALVAO CARNEIRO 
221  13704024 WILLIAN JOSE FERREIRA 
42  13703368 MARCELLO PEDROSO DA ROSA 
48  13719520 JULIANO FERNANDO DA SILVA 
65  13719999 EDSON LEONARDO VENANCIO BURAKOVSKI 
70  13710572 VALDECI SLUZALA 
210  13714586 MIGUEL RODRIGUES DOS SANTOS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREIT OS HUMANOS 

6/10 

                                          Anexo II do Edital Nº 018/2013-SEJU 
 
 
5. Para a contratação e exercício da função, o candid ato deverá apresentar a seguinte 
documentação: 
 
 
     a) Carteira de Identidade expedida pelo Instituto de Identificação do Estado do Paraná-        
IIPR/SESP, indispensável para a implantação do pagamento (original e cópia); 
 
 
     b) Cadastro de Pessoa Física na Receita Federal (CPF) (original e cópia); 
 
 
     c) Cartão do PIS/PASEP, ou CTPS contendo o no do PIS, se possuir (original e cópia); 
 
 
     d) Comprovante de endereço atual (original e cópia); 
 
 
     e) Atestado de Saúde, expedido por médico registrado no Conselho Regional de 
        Medicina, de que o candidato possui plenas condições físicas para desempenhar a 
     função de Agente de Cadeia Pública; 
 
 
     f) Histórico Escolar com certificado de conclusão que comprovem a escolaridade exigida 
 para a função (original e cópia); 
 
 
     g) Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação, se candidato do sexo        
masculino (original e cópia); 
 
 
     h) Título de Eleitor (original e cópia); 
 
 
     i) Certidão de quitação eleitoral, expedida pelo Tribunal Regional Eleitoral em que        
possui domicílio eleitoral, ou impressa no portal eletrônico: www.tse.jus.br (original); 
 
                                                                                            
     j) Certidão negativa de crimes eleitorais, expedida pelo Tribunal Regional Eleitoral em 
        que possui domicílio eleitoral, ou impressa no portal eletrônico: www.tse.jus.br 
     (original); 
 
 



 
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREIT OS HUMANOS 

7/10 

     k)  
       k1- Certidão(ões) que comprove(m) a inexistência de Antecedentes Criminais,         
expedida(s) pela(s) Secretaria(s) de Estado de Segurança Pública da(s) unidade(s) 
        da Federação em que tenha residido nos últimos 5 (cinco) anos (original); 
 
 
         k2- Certidão(ões) que comprove(m) a inexistência de Antecedentes Criminais, 
        expedida(s) pelo(s) Tribunal(is) de Justiça da(s) unidade(s) da Federação em que 
        tenha residido nos últimos 5 (cinco) anos (original); 
 
 
     l) Certidão(ões) negativa(s) expedida(s) pelo Cartório Distribuidor de Feitos Criminais 
        do(s) Estado(s) em que tenha residido nos últimos 5 (cinco) anos (original); 
 
 
     m) Certidão(ões) negativa(s) expedida(s) pela Justiça Federal da(s) unidade(s) da 
        Federação em que tenha residido nos últimos 5 (cinco) anos: comum de 1o grau, 
        criminal de 1o grau, eleitoral de 1o grau, eleitoral do TRF, ou impressa no portal 
        eletrônico: www.jf.jus.br (original); 
 
 
     n) Declaração emitida por ente público com o qual manteve vínculo funcional de não ter 
 sofrido condenação em processo administrativo disciplinar no serviço público nas 
        esferas  Federal, Estadual, Distrital ou Municipal, nos últimos 5 (cinco) anos (original); 
 
 
     o) Declaração, com indicação de haver sido ou não indiciado em inquérito policial, 
        processado ou condenado em ação penal e na esfera administrativa, se servidor 
        público, e que não é dependente de álcool ou substância entorpecente; 
 
 
     p) uma fotografia 3x4 recente. 
 
 
5.1. No ato da contratação, o candidato deverá: 
 
 
     a) Preencher declaração de que não é servidor público vinculado à Administração Direta  ou 
Indireta do Poder Executivo do Estado do Paraná e não se encontra em situação  de acúmulo 
ilegal de proventos, funções, empregos e cargos públicos, nos termos do 
   inciso XVI do artigo 37 da Constituição Federal e incisos XVI e XVII do artigo 27 da 
        Constituição do Estado do Paraná, que será disponibilizada quando da convocação 
        através do endereço eletrônico: www.cops.uel.br; 
 
 



 
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREIT OS HUMANOS 

8/10 

     b) Preencher declaração de bens e valores que integram seu patrimônio        
privado,conforme prescrito no artigo 32 da Constituição do Estado do Paraná, no 
        Decreto Estadual no 4.202, de 30 de maio de 2001, na Lei Estadual no 13.047, de 16 
        de janeiro de 2001, e na Lei no 8.429, de 2 de junho de 1992, que será 
        disponibilizada quando da convocação através do endereço eletrônico: 
     www.cops.uel.br; 
 
 
     c) Preencher Ficha Cadastral, que será disponibilizada quando da convocação através        
do endereço eletrônico: www.cops.uel.br; 
 
 

d) Preencher Ficha de Cadastro de Pesquisa Social. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREIT OS HUMANOS 

9/10 

 
Anexo III do Edital Nº 018/2013-SEJU 

 
QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS 

VAGAS REGIAO DE CASCAVEL MASCULINO  FEMININO  

Catanduvas 1 0 

Laranjeiras do Sul 3 0 

TOTAL REGIÃO 4 0 

VAGAS REGIAO DE CRUZEIRO DO OESTE MASCULINO  FEMININO  

Campo Mourão 5 1 

Guaíra 1 2 

Loanda 3 0 

Peabiru 1 2 

TOTAL REGIÃO 10 5 

VAGAS REGIAO DE CURITIBA MASCULINO  FEMININO  

Pinhais 1 0 

Pontal do Paraná 5 1 

Parananguá 1 0 

São José dos Pinhais 0 1 

CCC 1 0 

CCP 1 0 

TOTAL REGIÃO 9 2 

VAGAS REGIAO DE FOZ DO IGUAÇU MASCULINO  FEMININO  

Ubiratã 3 0 

TOTAL REGIÃO 3 0 

VAGAS REGIAO DE FRANCISCO BELTRÃO MASCULINO  FEMININO  

Palmas 0 1 

Pato Branco 0 1 

TOTAL REGIÃO 0 2 

VAGAS REGIAO DE GUARAPUAVA MASCULINO  FEMININO  

Irati 2 0 

São Mateus do Sul 1 0 

União da Vitória 3 1 

TOTAL REGIÃO 6 1 

VAGAS REGIAO DE LONDRINA MASCULINO  FEMININO  

Ibaiti 0 1 

Ivaiporã 5 0 

Jacarezinho 7 1 

Santo Antonio da Platina 1 0 

CCL 2 0 



 
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREIT OS HUMANOS 

10/10 

TOTAL REGIÃO 15 2 

VAGAS REGIAO DE MARINGÁ MASCULINO  FEMININO  

Colorado 5 0 

Paranavai 4 1 

Sarandi 0 1 

CCM 1 0 

TOTAL REGIÃO 10 2 

VAGAS REGIAO DE PONTA GROSSA MASCULINO  FEMININO  

Ponta Grossa 4 0 

Telemaco Borba 11 0 

TOTAL REGIÃO 15 0 

 


